UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  1389/STC-QLNS              Đồng Tháp, ngày  17 tháng 6 năm 2020

V/v giải trình kiến nghị cử tri

trước kỳ họp lần thứ 15, Hội

đồng nhân dân Tỉnh khóa IX

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh Đồng Tháp

Tiếp nhận Công văn số 827/VPUBND-THVX ngày 15 tháng 6 năm 2020

của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc giải trình kiến nghị cử tri trước kỳ

họp lần thứ 15, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa IX.

Sau khi nghiên cứu, Sở Tài chính có ý kiến giải trình như sau:

1. Nội dung số 1: Cử tri xã Tân Mỹ, huyện Lấp Vò đề nghị UBND Tỉnh

yêu cầu Công ty cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp (chi nhánh

Nam sông Tiền) điều chỉnh giảm giá nước sinh hoạt cho phù hợp, mức giá đang

sử dụng hiện nay là quá cao (8.200 đ/m
3
) so với thu nhập của người dân vùng

nông thôn.

Ý kiến trả lời:

Mức giá tiêu thụ nước sạch do Công ty cổ phần Cấp nước và Môi trường đô

thị Đồng Tháp cung cấp đã được các cơ quan chức năng thẩm định chi phí sản

xuất nước sạch và lợi nhuận định mức theo đúng quy định trước khi trình cấp

thẩm quyền ban hành. Theo đó, Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND ngày 28

tháng 6 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp (có hiệu lực từ ngày

10/7/2017) quy định giá tiêu thụ nước sạch phục vụ sinh hoạt các hộ dân cư tại

khu vực đô thị là 9.000 đồng/m
3
 (đã bao gồm thuế GTGT và phí bảo vệ môi

trường đối với nước thải sinh hoạt) và tại khu vực nông thôn là 8.200 đồng/m
3

(bao gồm thuế GTGT và không gồm phí bảo vệ môi trường đối với nước thải

sinh hoạt theo quy định tại Nghị định số 154/2016/NĐ-CP).

2. Nội dung số 2: Cử tri xã An Nhơn, huyện Châu Thành đề nghị xem xét,

nâng mức chi hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở nhằm bảo đảm các điều kiện vật

chất cho hoạt động của tổ hòa giải và động viên đối với những người làm công tác

hòa giải ở cơ sở hiện nay.

Ý kiến trả lời:

 Mức chi hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn Tỉnh hiện đang thực

hiện theo Nghị quyết số 03/2015/NQ-HĐND và cụ thể tại Quyết định số

36/2015/QĐ-UBND. Theo đó, mức chi quy định trên của địa phương là mức tối

đa quy định tại Thông tư số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30 tháng 7 năm

2014 của Liên Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp. Do đó, Sở Tài chính đề nghị đơn vị

căn cứ quy định trên thực hiện. Khi cơ quan Trung ương có ban hành Thông tư

thay thế Thông tư số 100/2014/TTLT-BTC-BTP sẽ tham mưu Ủy ban nhân dân

Tỉnh chỉ đạo.

Trên đây là ý kiến giải trình của Sở Tài chính Đồng Tháp./.

Nơi nhận:   KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TCDN, TCHCSN, QLG&CS;

- Lưu VP, QLNS (04 bản).

Nguyễn Văn Cả

		2020-06-18T08:59:32+0700
	Sở Tài chính